COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO Nº ________, DE 2015
(Da Sra. Erika Kokay)

Requer a realização de Audiência Pública no âmbito
desta Comissão para debater os aspectos culturais no
tratamento da saúde mental no Brasil.

Senhor Presidente,

   Nos termos do inciso III, do art. 24, combinado com o art. 255, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência, seja realizada
Audiência Pública para debater os aspectos culturais no tratamento da saúde mental no
Brasil, seus avanços e retrocessos, com a participação de usuários e de entidades do
Movimento Nacional Pró-Saúde Mental.

JUSTIFICAÇÃO

A política de saúde mental brasileira deu um salto de qualidade nas

décadas de 1980 e 1990, com o movimento da Reforma Psiquiátrica.

Essa política tem hoje o reconhecimento de centenas de Entidades, que

lutam para aprofundar os dispositivos da reforma prevista na Lei Antimanicomial e

qualificar cada vez mais a rede substitutiva humanizada da saúde mental no país.

A Reforma Psiquiátrica contribuiu para que o Estado considerasse sujeitos

as pessoas com transtorno mental, o que tem mudado a orientação da política pública,

buscando criar as condições de sociabilidade dessas pessoas, uma vez que estudos

revelam que são as condições sociais que, prioritariamente, geram transtorno mental.

É uma política em construção, razão pela qual os usuários, as entidades e a

sociedade estão atentos e buscando possibilidades para que essa política não sofra

solução de continuidade. Só assim, os caminhos do respeito à singularidade e

subjetividade dos envolvidos nesse processo de mudança na forma de atendimento ao

sofrimento mental, além de não sofrer interrupções, poderá avançar.

Esta Casa, Senhor Presidente, atenta aos anseios dos setores organizados

da sociedade, ao ouvi-los, solidifica a sua vocação democrática e contribui para fazer

avançar uma política tão cara não só às pessoas com transtorno mental, mas a todo o

Movimento Pró-Saúde Mental Brasileiro e à sociedade em geral, que só espera um

atendimento humano e respeitoso aos usuários desse importante serviço público.

 Assim, Senhor Presidente, é de extrema importância que esta Comissão ouça e

dialogue com os usuários e entidades que compõem o Movimento Nacional Pró-Saúde Mental

Brasileiro.

Diante do exposto, solicito a aprovação da presente Audiência Pública.

Sala das Comissões, em________ de junho de 2015.

ERIKA KOKAY

 Deputada Federal – PT/DF